and good entertainment, as Peder Oxe will further direct and advise you ; and that ye, be-

fore ail things, will keep a strong guard, and hold in good security the said Earl as you may

best devise, in order that he may not escape. Thereby our will is done. Written in Fre-

derichsborg, 28th day of December, of the year after the birth of Christ 1567.

No. IV.

Frederick II. King of Denmark to James VI. King of Scotland—30 Oct. 1567.

Serenissime princeps, consanguinee et frater charissime, reddidit nobis die xv hujus men-

sis literas serenitatis vestrae, ultimo Septembris Strivilengi scriptas, prœsentium exhibitor,

fecialis vester, quibus nos de miserabili casu illustrissimi principis, domini Henrici Scotorum

Régis, Patris serenitatis vestrœ bonae recordationis iterum certiores fecit, ac comitem Both-

walliun non ita pridem a prsefecto nostro in Norvagia captura quem crudelissimœ csedis illius

reum et authorem fecit, ad supplicium deposcit, eumque sibi a nobis dedi, et si ita nobis vi-

deatur tempus certum constitui petit, quo is nostra ex jurisdictione in Scotiam reduci et psena

adfici possit. His nos amice jam respondemus : nos, sicut superioribus literis nostris testati

sumus, tragicum istum, et plane miserandum casum optimi principis tanto majore cum animi

dolore percepimus, quanto magis nota fuerant omnibus, serenitatis ipsius varia, et animi et

corporis dona et omamenta, praesensque serenitatis vestrœ œtas, et rerum in Scotia status,
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parentem et moderatorera talem requirere videbantur. Ideoque pro communi nostra regno-

rumque nostrorum necessitudine, mortem Christiani et vicini régis et vicem serenitatis vestrae

et universse reipublicse Scotiee, quae non levé inde incommodum percepit, vehementer dole-

mus et deploramus, ac Deum precamur, ut Serenitatis vestrae imperium, ea praesertim aetate

susceptum, Isetioribus auspiciis promoveat confirmetque, ac praesentibus tandem regnorum

tumultibus remedium tempestivum adhibeat.

Quantum vero ad comitem Bothwallum pertinet : Cognovimus eum nuper cum in regno

nostro Norvagiae vagaretur, et non nuUam suspicionibus causam praebuisset, cum navibus

sociisque a nostris captum, et in castrum nostrum Bergense deductum, indeque in Regnum

nostrum Daniœ transmissum esse : is, si caedem istam, aliaque de quibus scribit Serenitas

vestra, hoiTenda flagitia commisit, dignus profecto foret in quem pro scelerum atrocitate gra-

viter animadverteretur. Intelleximus autem ex relatione nostrorum, se, cum de his arguere-

tur, purgandi sui causa plurima in médium adduxisse ; inter caetera, purgationem ejus, cujus

insimularetur, criminis, in Scotia a se légitime factam, ideoque in decisorio judicio per sen-

tentiam absolutam, se Regem Scotomm, serenissimam Reginam, consanguineam nostram,

conjugem suam, coutrariam factionem subditos rebelles asserens, nec ullam kac in cotisa Be-

ginœ accusationem intervenire.

Cumque ea cum literis Serenitatis vestrae, et narratione fecialis ejusdem, cui nihil certe

derogandum esse duximus, plane non convenirent, negotium vero ipsum maximi ut appare-

bat momenti et praejudicii, altiorem indaginem, maturamque deliberationem postulare videre-

tur, minime nobis committendum esse judicavimus, ut in causa de cujus circumstantiis et for-

ma nondum penitus nobis constaret, certi aliquod decerneremus.

Ut autem ex sententia Serenitatis vestrae, nostra ex potestate et custodia, in Scotiam ab-

duceudum Bothwallum tradi permittamus, eo difl&cultatem aliquam inesse, nec sine labefac-

tatione regiae jurisdictionîs nostrae, prœstari jam posse visum est. Ideoque latius nobis de eo

deliberandum : memorato vero Serenitatis vestrœ feciali, cui prosecutionem hujus causae, et

rei accusationem commissam esse, literae Serenitatis vestrae testabantur, potestatem fecimus,

in proximo procerum nostrorum conventu, légitime judicio contra eundem experiundi, dis-

ceptandique. Cumque is propter alicujus temporis moram, quam ob instauratam expeditio-

nem nostram Suecicam, et quorundam consiliariorum nostrorum absentiam, intervenire opor-

tuit, reditum ad Serenitatem vestram maturaret
;
praesertim quod se in itinere adversa tempes-

tate impeditum quereretur, existimarem officio nostro regio, et Serenitatis vestrae expectati-

one, nos in hac parte jam satisfacturos esse, si comitem Bothwallum, tuta et arctiori in cus-

todia, tantisper apud nos asservandum demandaremus, donec de negotii istius circumstantiis

légitime edocti, hoc decemere possimus, quod ex juris et equitatis norma, mutuorum faede-

nim ratio, ac res denique ipsa postulare videatur et requirere : quod cum diligenter curaturi

xliv APPENDIX.

simus, omnino confidenons Serenitatera vestram hanc responsionem nostram bénigne accep-

turam, inque solita apud nos benevolentia perseveraturam esse. Cui valetudinem prosperam

et felices salutarium consiliorum successus ex animo precamur. Ex Regia nostra Hostenia

XXX December 1567.

No. V.

KiNG James VI. to Frederick King of Denmark—21 Aug. 1568.

Jacobus Dei gratia Rex Scotorum serenissimo principi Domino Frederico Danorum etc.

Régi fratri et consanguineo nostro charissimo salutem ac felices rerum successus. Serenis-

sime princeps frater et consanguinee charissinae. Animi nostri in S. T. propensionem egre-

gîamque de ea bene merendi voluntatem, non dubitamus, quin expositurus sit, nobilis Capi-

tanens Axellus Weffart, qui hic S. V. negotia procurât et diligentiam nostram ac studium

abunde perspexit, ut quœ S. T. nomine a nobis petebantur, ex ipsius animi sententia succe-

deret : Ut quae summa cum foederum antiquorum avitaeque necessitudinis, tum etiam mutui

et singularis illius, qui inter nos est amoris et amicitiœ ratio habita esse videretur, Qua in

re ut abunde quae S. T. de nobis est, exspectationi satisfactum arbitramur, ita quoque ipsi

firmissime persuasum cupimus, nos in hac summa benevolentia perpetuo esse perseveraturos,

nec eam nisi una cum yita extingui passuros, daturos etiam operam ut eam exteree gentes

întelligant, atque ut amicitiœ nostrse memoria ad posteros etiam transmittatur. Quo cum

nos animo tara benevolo tamque amico simus, débet sane S. T. eodem modo in nos vicissim

esse animata et hoc imprimis liberali regioque ingenio dignissimum ducere, ut conjunctissimo

principi omni ex parte in amore respondeat. Est autem S. T. oblata hoc tempore summa et

qua nuUa fere major optari potest, de nobis bene merendi facultas, qua si uti velit, et nos

universamque nobilitatem scoticanam summo beneficio obstringet et sibi ipsi illustrera jus-

titiae ac pietatis famam apud omnes gentes comparabit. Superiori anno Comes Bodwallus

Botse crudelitatis sicarius, cum declinandi supplicii causa ex regno nostro profugisset atque

in Zetlandiae ora raaritima piraticam exerceret, divinae bonitatis aura impellente (ut inter-

pretamur) in Beronensen Norvagiae portum delatus, indeque in Daniam transmissus, et arctis

illic custodiis mandatus est, et asservatus diligenter. Ex eo tempore sereniss. principem, Do-

minum ac patrem nostrum, Henricum regem, inaudito antea exemplo ab eo trucidatum fuisse

pluribus tum literis tum nuntiis S. T. certiorem fecimus. Nunc vero etsi de vera fide nunquam

dubitasse certo sciamus, tameu ut omni errore sublato rei veritas claiius elucescat, actionis
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et litis quœ ei a patrono nostro in celebemmo trium regni nostri ordinum concessu intentata

est, formulam ac rationem accurate descriptam, huic civi nostro ad S. T. deferendam tradi-

dimus. Qvo in judicio cum reus certum ad diem, ad causam ex legibus quae de majestate

8unt dicendam, citatus, data etiam fide publica, eese non sisteret, certissimisque testimoniis,

tabulis, argumentis teneretur, et ab indicibus flagitii sociis et consciis argueretur, omnique

ratione nocentissimus esset deprehensus, condemnatus est omnibus omnium ordinum, sine

ulla vaiiatione, sententiis. ExstcUque frequentissimo senatu senatusconsultum in eum scrip-

tom severissime. Placere videlicet régi tribusque regni ordinibus, Comitem Bodwallum per-

duellionis reum et convictura, quem indignissimum in rege parricidium admisisse constaret,

cumque comprehendi posset, extremo supplicio affici ; bona possessiones fortunasque om-

nes fisco addici ; nobilitatis insignia obliterai'i ; memoriam hominis in setemum daranari : ut

neque illa postea inter cives capite, neque ab eo prognati inter nobiles censeantur. Recep-

tum est autem more institutoque majorum, ut senatusconsulta vim et auctoritatem legis ob-

tineant, quara antiquari aut cui derogari nefas sit : iis vero praecipue, qui regiam dignitatem

obtinent, incumbit munus, ut décréta a senatu exsequantur. Nobis vero in hoc negotio, non

solum muneris regii verum et multo magis pietatis in parentem habenda ratio est. Neque

taraen nos latet, longe magis e rep. fore, ut in nostra ditione supplicium de certissimo Regi-

cida moribus sumatur
;
quam in extema regione unde fama quidem pervenire, res, utpote

quum oculos civium non incurret, usque adeo proprie ad exemplum pertinere non potest.

Verum cum per ssevitiam bellorum, quibus vicina régna atque adeo imiversus fere christianus

orbis conflictatur, mare a piratis obsessum sit, satis tutum non videbatur, illum mari commit»

tere, sine valenti naviuni et strenuoi-um militum comitatu, ut in Scotiam sine periculo trans-

portari posset. Quod cum commode hoc tempore fieri et praestari non posset, latse senten-

tiœ executionem nobilis Capitanei, Joannis Clerk, ministri nostri fidei commisimus, eique po-

testatem fecimus, quod bona cum S. T. venia liceat, extremo supplicio in Bodwallum animad-

vertendi. Quam ob causam igitur S. T. maxime rogamus, ut illum eidem Capitaneo ad ex-

tremum supplicium dedi curet, utque is abscissum a cervicibus parricidœ caput ad nos in

Scotiam transmittat, quod pro more palo prsefixum in loco, quo csedes perpetrata est, defi-

gendum curemus. Qaod si S. T. a se impetrari patietur, rem nobis gratissimam sibique ho-

norificentissimam fecerit. Nam ut nihil nobis jucundius evenire potest, quam charissimi pa-

tris, qui nobis hanc lucem dédit, caedem in crudelissimo latrone vindicari : ita cœteris regi-

bus ac principibus, quibus nomen regium sanctissimum in terris videri solet, nihil erit gratins,

quam sceleratos homines, maleficentissimi proditoris supplicio, ne quid simile machinentur,

deterreri. Imprimis vero quam prseclare de S. T. virtute et œquitate existimaturi sunt prin-

cipes, qui patris nostri familiam sanguinis communione attingunt, facillime judicare poterit,

ex literis S. dominée sororis ac consanguinese nostrse, Reginae anglorum, ad ipsam non ita
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pridera perscriptis. Sed a nobis ipsis singularem quandam gratiam et non vulgave remune-

randi genus, S. T. exspectare débet ; certoque sibi persuadere, si hoc in nos beneficiuin con-

ferre velit, nihil nos unquara, quod in nostra potestate constitutum fuerit, ipsius causa re-

cusaturos. Prœbeat igitur S. T. se regise, ac patemae nostrae cœdis fortissimum vindicem,

nec ulterius pulcherrimum facinus différât, quod cum Dei immortalis, tum omnium christian-

orum principum judicio, quo jamdiu parricida condemnatus est, maxime probabitur : a nobis

vero eundem amorem ac benevolentiam, quse vel amantissimi filii in charissimum parentem

esse solet, promerebit. S. T. bene valere et féliciter regnare optamus. Datum Edinburgi

xxi Augusti 1568. Ac manu charissimi avunculi nostri Jacobi comitis Morauiae Domini

Abimetbiee etc. nostri ac regni nostri regentis subscriptum, S. T. obsequentissimus Jacobus

Rex.

No. VI.

KiNG James VI. to Frederick King of Denmark—26 Aug. 1568.

Jacobus Dei gratia Scotorum Rex serenissimo principi Domino Friderico Danorum etc'

régi fratri et consanguineo charissimo salutem et florentem summa felicitate conditionem. Se-

renissime princeps frater et consanguineo charissime. Etsi pancis antehac diebus Gavino

Elphinstoun, cui viro literas ad S. V. dedimus, ex quibus benevolentiam in se nostram et

amorem facile perspicere posset ; tamen cum nobilis Capitaneus Axellus Weffart, se disces-

sum in Daniam parare indicasset, aliquid nobis scribendum existimavimus, ut et illum quae

in mandatis habebat diligenter et cumulate perfecisse, et nos oflScio nostro liberaliter functos

appareret. Nam quas in Scotia Stipendiariomm cohortes conscribere jussus est, eas bona

nostra cum venia delectu habito confecit. Neque sane hoc loco officii, aut amoris ac bene-

volentiae nostrae ducimus, ut beneficium optimo, médius fidius, ab animo profectum, optime-

que (ut augm-amur) coUocatum nimis verbis magnum faciamus, cum potius pro ea, qu»

summa nostra est, S. T. dignitatis tuendae et ampliôcandœ cupiditas, moleste ferimus, non

majorem aliquam omandi ejus facultatem dari, ut saltem animi nostri candor clarius enitere

possit. Unum illud profecto S. T. pro singulari sua pnidentia minime fugit, cum hoc tem-

père et vicini principes in armis sint, et ex subditis nostris nonnuUi publicse pacis pertur-

bandse studio debitam nobis obedientiam non satis prsestent, potuisse videri reip. inprimis

et rationibus nostris conducere, regnum nostrum quam maxime militaribus hominibus abun-

dare : unde ad omnem eventum paratos haberemus animis, armisque instnictos exercitus.
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Sed pro egregia nostra in S. T. voluntate, certaque non minons ipsius in nos benevolentiae

fiducia, non solum illam, quantacunque fuit, utilitatis speciem negleximus, sed etiam certum

nobis et constitutum est, in posterum semper eandem ipsius, quam nostrarum rerum rationem

ducere : et regiis beneficiis, regiam ipsius benignitatem indies magis magisque excitare. Valde

autetn confidimus nos hujusce voluntatis uberrimos, ex illustri gratia, fructus percepturos, fir-

missimumque nostris rébus in ipsius benevolentiam paratum fore praesidium ; ac si S. T.

ingenium ad munificentiam propensissimum bene novimus, nunquam committet, ut, aut a

nobis in amore victa videri, aut ut nos benignitatis nostrse poenitere possit. Cum vero nos

omnia officia, quaj a gratissimo amantissimoque principe proficisci soient, a S. T. exspectare

posse intelligamus ; nec spem nostram ulla in re frustratam iri : tum quod superioribus lite-

ris pluribus verbis ab ea contendimus, certo certius nobis persuademus, S. T. quam Deus opt.

max. injuriarum nostrai'um ac caedis regiae vindicem esse voluit, minime neglecturam, sed

perfecturam ut divina humanaque sententia damnatus latro, aut tuto in Scotiam transporte-

tur, aut méritas in Dania poenas luat, suppliciumque de eo sumatur ab iis, quorum fidei, sen-

tentiae a senatu latse executio, a nobis mandata est. Qua re impetrata studium nostrum de

S. T. optime proraerendi, per se quidem maximum, infinitis tamen partibus augebitur, omni*

busqué in rébus a nobis cumulate satisfiet. Féliciter regnare jubemus. Datum £dinbargi

xxvi menais Augusti 1568. Ac manu charissimi avunculi nostri Jacobi Comitis Morauiae

Domini Abirnethiae nostri ac regni nostri regentis subscriptum. S. T. deditissimus Jacobus.

No. VIL

' N. BUCHANAN TO THE KiNG OP DeNMARK.

• Majestatem vestram quam diutissime incolumem esse ex animo optât Matheus Levi-

noxise Comes Sereniss. Scotorum Régis, Domini mei clementissimi, auus et Regens, rogatque

ut, quœ mihi in mandatis ad M. V. a Rege meo inuictissimo delata sunt, pro rerum necessitu-

dine ac summa conjunctione vestra ea qua solita est M. V. bumanitate et beneuolentia com-

plectat. Quod si ita fiât (ut certo sibi persuadet fore) tum se pollicetur nihil quod ad

amicitiam istam colendam et retinendam attinet, omissurum, Resque M. V. tantse ei curae

fore quam ulUs aliis Regibus aut Gubematoribus Regni Scotise temporibus retroactis fuerint.

xlviii APPENDIX.

Postulat a.

Perpetuus ab ultimis usqueannis amicitiae ténor, quae inter Danos et Scotos intercessit, Sere-

nissime Rex, facit ut, si quae vel nobis pericula imminerent, vel si quando Danorum res in dis-

crimen aliquod deducerentur, communi consilio, communibus etiam viribus et opibus propul-

sare semper soleamus : Qaod etiam in prœsentia inuictiss. meo Régi causam prsebuit, ut, quœ

capiti SUD pericula, Regnoque suo strages et euertiones, ab immani bellua omniumque, qui sunt

aut futuri sunt, hominum sceleratissimo (Bothiielio Bothueliœ nuper, inquam, comité) immine-

ant, non dubitaret per me Seren. Vestrœ exponere : certum fore sperans M. Vestram amico et

consanguineo Régi in ista tam tenera œtate constituto, ope et consilio non defuturam. Hor-

rendum parricidium istud ab eo perpetratura quam sit Regibus omnibus periculosum, inuic-

tiss. vero meo Régi pemitiosum, sinere inultum, res ipsa, vel me tacente, loquitur ; imprirais

vero iis qui vel sanguinis et amicitiae conjunctione vel necessitudine aliqua singalari jungun-

tur
;
quod etiam prœter csetera me mouit ne non vererer M. Vestram per literam obsecrare ut

me coram postulata mea deponentem audiret, ut ab initio me rem omnem (uti acta est) repe-

tentem exciperet, quam si paulo altius repetiuero Serenit. Vestram boni consulturam certis-

sime mihi persuadeo. Petit igitur Cleraentissimus meus Rex Majestatem vestram in memo-

riam revocare, quis fuerit status rerum in Regno Scotiae post cruentam et abominandam cae-

dem Régis Henrici cbarissimi ac mémorise dignissimi patris sui, qualiter inquam Jacobus nu-

per Bothueliae comes princeps ejus execrandi sceleris patrator, statim facinore peracto nupti-

arum simulacrum cum Regina Seriniss. Régis mei Matre celebrauit: quam eo ipso consilio

falsa raptus imagine abstulerat. Sed regni Proceres incorrupti, détestantes non solum regiam

csedem et mala, quae sub ea pendebant, sed etiam innocenti pupillo, qui nunc regnum jure ob-

tinet, ne accessio fieret ad caedem paternam ac ne regnum a légitima Regum progenie ad cru-

delem ac sanguinolentum tyrannum transferretur, ad arma ierunt, ut justam nefariae caedis

vindictam expeterent : quanquam Bothuelius, qui se paulo ante certamini singulari obtulerat,

tum recusans rem armorum judicio de more committere, primum fugisset ad septentrionales

Regni partes, deinde, missis qui eum ibi comprehenderent, fuga peraenit in Majestatis vestrae

ditionem. Ex quo tempore variae postulationes ac literae Régis Scotiae ad Serenitatem Ves-

tram missae sunt, ut idem Bothuelius Régis trucidator aut in Daniajusto supplicio afficeretur,

ob nefarium facinus ab eo patratum, aut in Scotiam remitteretur ut in ipso sceleris peracti

loco juste ab eo poense expeterentur. Verum ad hune usque diem (ut verisimile est) ob alias

occupationes quae M. Vestram tum distenebant nihil certi ad has petitiones in altenitram par-

tem est responsum. Intérim etiam vaiia inciderunt mpedimenta quo minus acrius insisteret

suœ pétition! inuictissimus Scotiae Rex. Eadem enim et gens et factio, quae in patris sui caede

patranda fuerunt authores, aut patratae approbatores, eo consilio, ut et vitam et Regnum huic
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innocent! pupillo auferrent, aperto bello et prœlio etiam obstiterunt. Sed acie victi simile

parricidium comraiserunt Comité Morauiœ bon» mémorise Régis Auunculo et Regni ejus

Régente interfecto quale antea commiserant in Rege trucidando. Nihilominus Deus oculis

misericordiœ œquitatem causœ respiciens dictum comitem Leuinoxiœ legitimum ejus tutorem

prouexit, ut et ipsura et Regnum ejus regeret, donec idem Deus eo prudentiœ eum quoque

prouexerit, ut et Regnum per se administrare et suae vitœ rationem habere possit. (In spem

inducunt et animi et corporis virtutes, quae in eam œtatem cadere possunt, quot quantasque

vîx in ullo principe aut priuato, ejus aquseuo, usque reperientur.) Prseterea turbulentissimis

temporibus, quse a morte superioris Regentis ad initium prsesentis gubernantis intercesserunt,

rerum apud nos magna fuit confusio, ob seditiosos tumultus et fraudulentas coitiones, non so-

lum eorum, qui aperte rebellauerant, sed quorundam etiam, qui aliquando regise causas ex ani-

mo studiosi esse videbantur. Quibus rébus factum est ut vindicta proximi Régis aut tempo-

rum iniquitate sit neglecta aut de industria omissa. Verum ubi primum procerum suffragiis,

Régis auus, ejus ac Regni sui tutor et Regens esset factus, nihil ei praeuertendum videbatur

vindictœ de caede nefaiia filii sui, Régis mei charis. parentis : ac ubi ex sermone multorum

qui istic veniebant Rex et ejus auus accepissent, praedictum Bothuelium, non modo custodia

liberatum, sed etiam permissum accusare Joannem Clark Scotorura qui in Dania militant

praefectum ac quosdam e comitibus ejus ; me ad M. Vestram misit, qui ei exponerem non mo-

do quam acerbus et ingratus fuerit ei hic nuncius : sed etiam quam inexspectatus et mirandus,

praesertim cum non ignoret M. Vestra quantum hac de re laborauerint, qui ante istum nune

Regentem Sereniss. Régis mei vices gesserunt, et quam obnixe Regina Anglorum et alii item

nonnuUi principes christiani contenderint de poenis a Bothuelio expetendis, Neque necesse

hic habeo commemorare, quid illa, in omni virtutum génère pollens, Regina scripserit aut pol-

licita sit, praesertim cum Majestatem Vestram non commissuram inuictissimus Scotiae Rex

Domimis meus clementissimus credat, ut negligat aut obliuiscatur, quid ineare honor etjus>

titia a Majestate Vestra expetant et expectent. Quae cum ita sint Majestatem Vestram

amice et pro auita conjunctione vestra petit, ut aut jure in parricidam turpissimum et crude-

lissimum juxta decretum publicum ordinum ac supremi senatus Regni Scotiae animaduertat,

aut eum in Scotiam ad supplicium remittat.

- Petit etiam per me, ut conditionis et status Joannis Clark praesentis praefecti militaris Scot-

orum, qui in Dania sunt, hominis non modo in Scotia et aliis regionibus ob fortem et fidelem

operam celebris et illustris, sed in Vestrae ipsius Matis ditione nati et probati, rationem habeat.

Et quanquam malicia et calumnia quorundam delatorum, quorum nuUa vitae pars maximis

sceleribus vacat, tantum apud Majestatem Vestram valuerunt, ut praedictus praefectus aliqnid

molestiae passus sit, et quantum in iis fuit honoris jacturam fecerit, nihilominus eum Vestrae

Serenitati commendat rogatque Majestatem Vestram hominis honesto loco nati probitatem

o
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respîcere et delatorum calutnnias expendere ut eum in antiquum apud Majestatem Vestram

gratiœ locum restituât, velut purum ab iis calumniis, quibus praeter sequum et meritum fuit

vexatus. Et rébus nunc in Scotia urgentibus ei redeundi in Scotiam det facultatem cum iis

e snoram comitatum numéro, qui cum eo illuc reuerti velint. Neue hominis innoxii et de

Majestate Vestra Regnoque vestro bene meriti caput et fortunas omnes indicta causa peri-

clitari permittat. Et quoniam ego nullius ei delicti veniam deprecor inuictissimi Régis mei

nomine peto : ut dum de causa ejus tota cognoscatur libertati pristinse donetur, ut pro se ipse

ad objecta crimina coram Majestate Vestra respondere possit.

Hœc sunt S. R. quae in mandatis ad. M. Vestram a Fratre et consanguine© vestro, Rege

meo clementissirao, mihi delata sunt, quœ se pro necessitudine et auita conjunctione vestra fa-

cillime impetratumm confidit. Vicissimque pollicetur omnia sua studia M. V. parata fore.

N. Buchananus.

No. VIII.

Responsum Sereniss. Scotia Régis Legato, THOMiE Buchanano, datum Fride-

RICHSB.—ix Martii, anno 1571.

Serenissima Regia Daniae, Norvagise Majestas, Dominus noster clementissimus, ex literis

Serenissimi Principis Domini Jacobi Scotorum Régis, consanguinei fratris et amici sui cha-

rissimi, scriptis Striuelingi die xxvi proximi mensis Augusti, fraterne intellexit, quanto stu-

dio et contentione, cura Regia ipsius Serenitas, tum ejusdem auus et regni Scotise Regens,

illuatris D. Matthaeus Leuinoxise Cornes, Regiam ipsius Majestatem, tam de Comité Bo-

duellio ob pei-petrata grauissima crimina, aut hic in Dania supplicio adficiendo, aut in Sco-

tiam remittendo, quam de Capitaneo et Ministro Majestatis suœ, Joanne Clerico, denuo com-

pellarint.

De quibus quidem capitibus Regiae ipsius Majestatis orator, magnificus ac generosus Do-

minus Thomas Buchananus, non tantum coram ipsa Regia Danorum Majestate in eandem

ferme sententiam, sicuti ea memoratis in literis continebantur, expedite et luculenter pero-

rauit : verum etiam iis in rébus conficiendis obtinendisque sumraa diligentia et industria la-

borauit; quam quidem postulationem Serenissima Princeps, Domina Elisabetha Angliae

etc Regina, soror et consanguinea Majestatis suœ charissima, intei^posita Regia autoritate

sua, exbibitisque iterum literis intercessoriis, non mediocriter auxit et confirmauit.
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De his omnibus Regia ipsius Majestas, prout prœsens recepit, consilium habuit, latiusque

(leliberauît, ac ad ea memorato oratori clementer jam respondere voluit. s ,', . i rwiî-:

Imprimis autem Sereniss ma Regia ipsius Majestas pro salute tam diligenter nunciari jussa

delataque benevolentia et studio, Serenissirao Scotorum Régi ejusdemque auo et Regenti, re-

liquisque Proceribus, quorum nomine ea proposita sunt
;
permagnas et agit et habet gratias,

cupitque vicissim ipsis et regno Scotise in tuenda oniandaque mutua et auita necessitudine et

regnorum conjunctione, pari animi candore quauis occasione perpetuo l'espondere ; ac cle-

menter requirit a Domino oratore, ut in reditu suo, quem ipse felicem peroptat, hanc Majes-

tatis ipsius gi-atiarùm actionem, cum testificatione summi in Serenissimum Scotorum Regera

et fraterni amoris sui ac propensissimse voluntatis et fauoris sui Regii, erga illustrera Domi-

num Regentem et reliquos Proceres, uniuersamque Scoticam nationem diligenter renxmciet.

Quantum vero ad memorata legationis hujus capita attinet, jucunda imprimis Majestati ipsius

fuit, antiquœ necessitudinis raentio, quœ Serenitati ipsius, Diuorum praedecessorum exemple

cum Serissimo Rege ac regno Scotiae intercedit, Grata itidem commemoratio de utriusque

gentis et Danicae et Scoticae beneuolentia et conjunctione mutua; ex qua non minus hoc

nostro quam superioribus seculis, coramunicatis sincero animi aifectu consiliis, non exiguus

fructus ad utrumque regnum dimanauit. Agnoscit enim nec diflStetur Serenissima regia ip-

sius Majestas ea bénéficia, quse durante proximo bello Suecico, cum a serenissima Scotorum

Regina, sorore et consanguinea sua charissima, tum ab ipso serenissimo Rege ejusdemque

regni Scotise Regentibus in coUigendis exportandisque isthinc militibus, profecta sunt, haud

intempestiua, sed plane talia fuisse, ut istorum memoriam retinendam et similibus humanita-

tis officiis, sibi cum ipsis, pari gratificandi promptitudine, certandum existimet. In qua ani-

mi sui propensione vere Regia et fraterna, cum serenissimœ Reginœ ipsique Régi et floren-

tissimo Scotiae Regno felicissima et optima quaeque semper auere et precari solita esset :

dici non potest, quanto cum dolore tragicum istum et miserandum casum, cum serenissimi

Henrici Régis nefarie trucidati, tum serenissimœ conjugis ipsius Reginae Mariœ, peruersis

consiliis misère fascinâtes, ac inde ortas in Scotia Reipublicse perturbationes cognouerit. De

quq superioribus literis suis Regiam ipsius Majestatem certiorem fecit ; et eam calamitateni,

in quam personœ tam illustres inciderunt, etiamnum tanto magis déplorât et detestatur,

quanto magis exiraiœ animi et corporis dotes in conjugibus istis notae et omnium elogiis ce-

lebratœ fuerunt ; œquissimumque est, Reges christianos, his et aliis suramoram principum

casibus, non tantum ad commiserationem, verum etiam ad considerationem vicissitudinis re-

rum humanarum permoueri.

Jacobus itaque Botliuellise comes, qui in Regiae Majestatis ipsius custodia detinetur, si

Regiœ istius cœdis, calamitatis Reginœ, reliquarumque pertiu-bationum suasor, auctor et prin-

ceps fuit, quod quidem tam serenissima Angliœ Regina, quam Regia Scotorum Majestas,
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ut his siiîs proxîmîs et superioribus eo in négocie scriptis literis, non minus quam proceres

supremi consilii Scotici, decreto publico, constanter adseuerant, (quorum fidei et auctoritati

nihil certe derogandara est) tantum abest, ut eum Regia ipsius Majestas excuset, ut eundem,

pro scelerum atrocitate, magis grauissimo supplicio, quam uUius christiani principis commi-

seratione aut intercessions dignum existimet ; nec a declarato ea in re judicio et sententia ip-

sorum dissentiat.

Quia autem is, cum de criminibus tara grauibus argueretur, ea quam jactat, innocentia fre-

tus, purgandi fui causa varia in médium adducit, caedem istam a se perpetratam constanter

negat, ideoque ab accusatione ista, in decisorio judicio, in Scotia per sententiam absolutum.

Armorumque judicium aut legitimam causse istius cognitionem se usque adeo non subterfu-

gisse, ut eam alterutri disceptationi etiam adhuc permitti vehementer exoptet, nec vereatur,

modo vis ac injuria absit, vel in Daniœ vel Scotiae regno contra aduersarios legitimum judi-

cium subire ; obnixeque contendat, ne Regia ipsius Majestas in causa tanti momenti et prae-

judicii, contra juris normam, durius quid in ipsum statuât ; prsesertim cum prseter Joban-

nem Claricum, qui quod Majestatis ipsius Capitaneus sit et Minister, hoc in foro, ob suspi-

cionem admittendus non sit, nullum actorem interuenisse asserat : interimque Regia ipsius

Majestas non minorem justitise, quam Regiae jurisdictionis, propriœque auctoritatis, bac in

parte, rationem habendam existimaret : ideo minime dubitat, Serenissimum Scotorum Re-

gem, illustrem Regentem, reliquosque regni Scotiae proceres non minus in bonam partem ac-

cepturos esse, quod ea, ob perplexitates istas, eo in negocio nihil hactenus decernere, ipso-

rumque voluntati in Bothuellio aut puniendo aut tradendo, satisfacere potuit ; quam ipse fra-

teme et bénigne accipit et excusât, quod ob exortas in Scotia rerum perturbationes, perpe-

tratae caedis Regiae légitima persecutio et vindicta hactenus instituta non fuit.

Nec officio suo Regio ipsius Majestas in decernendo permittendoque contra reum istum

ordinario hic judicio jam erat defutura, si magnificus Dominus orator, plena potestate instruc-

tus, causse istius disceptationem prosecutionemque hoc in foro suscipere ac instituere, quam

eam Regiae Scotorum Majestati et illustri Domino Gubematori ob causas propositas reser-

uare maluisset.

Ne quid autem vel serenissima Angliae Regina vel Regia Scotorum Majestas ipsius auus

et Regens hoc in negocio in Regia ipsius Majestate desiderent, quod ad fratris et consangui-

nei, amicissimique nec non juris et sequitatis amantissimi Régis officium peitineat; profitetur

et recipit amanter et frateme, quamprimum Regiae ipsius Majestati a Serenitatibus ipsorum,

illustri Domino Régente et Proceribus Scotiae, scripto et obsignato diplomate, idonee de his

tribus cantum fuerit : primum, in causa Bothuellii cognoscenda et determinanda vim injuri-

am publicam aut priuatam, sacrosanctae justitise et sequitati prselatum non iri ; deinde, resti-

tutionem rei istius, neque Regiœ ipsius Majestati aut successoribus Daniae et Noruagiae Re-
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gibus ac eorundem ditionibus subditisque uUo pacto, damno aut noxse futuram ; tertio, si-

mile jurisdictionis Régi» et mutuse vicinitatis officium, si quando usus erit, tam Serenissimani

Angliœ Reginam, quam Regiara Scotorum Majestatem proceresque Majestati ipsius petenti

minime denegaturos esse ; tum se, ea cautione accepta, in comité Bothuellio restituendo, ita

exhibirurum esse, ut Serenissimae Regiae ipsorum Maj estâtes cum illustri Gubematore Proce-

ribusque ex re ipsa intelligant, Majestatem ipsius opportunam hanc gratificandi occassionem

minime neglecturam, sed antiquœ et mutuse regnorum amicitiœ et necessitudini, isto etiam

modo, satisfacturara esse. Prouidebitque intérim, ut reus secura et arctiori in custodia de-

inceps detineatur et asseruetur. Ac facile inter Majestates ipsorum rationes iniri poterunt,

si de cautione ista primum conueniat, quo tempore, et quomodo is in Scotia, judicio com-

mode sisti possit et debeat.

Fostulationem vero hanc, tanqvam a rébus ipsis earumque circumstantiis non alienam,

ideoque née gravem aut iniqvam Serenitates ipsorum minime ut credat improbaturas esse, fa-

cit cum Regiae ipsius Majestatis de eorum benevolentia aeqvitatisque studio dudum concep-

ta summa fiducia, tum serenissimaî Angliœ Reginae moderationis plena declaratio, quae supe-

rioribus in literis suis die 4 mensis Maii, anni LXIII grenouicii ea de re Scriptis ejus promit-

tendi prsestandique prouinciam in se ultro receptura videbatur. Ita enim futurum est, ut et

ex eo non intempestiuo officio, Serenitates ipsorum Regiœ ipsius Majestatis amorem et stu-

dium cognoscant, ejusque eum, quem requiiomt, fructum percipiant : et tam Regiœ ipsius

Majestati ejusdem Regnis et Subditis, quam ipsi reo, restitutionis istius ergo, ex œquo et bono

caueatur ; de quo Regia ipsius Majestas ante diem Bartholomœi currentis anni certam de-

clarationem exspectabit, ac re ipsa prœstabit, ut experiantur Serenitates ipsorum eam mu-

tuœ et auctœ conjunctionis cum ipsis et florentissimis Angliœ et Scotiœ Regnis augendœ et

dilatandœ cupidissimam esse.

Capitaneum Johannem Claricum Regia ipsius Majestas ob eas, quibus literis Serenissimœ

Angliœ et Scotiœ Reginœ quondam ipsi commendatus fuit, virtutes inter reliquos homines

suos militares, honesto loco habuit, ejusque opéra in proximo bello Suecico usa est. Cum

autem non tantum ipsa Regia Majestas ejusdemque commissarii et rei nummariœ prœfecti

quœdam in ipso deprehenderent, verum etiam Capitanei et Milites Scotici plurima defeiTent,

quœ cum elogiis istis et Regiœ ipsius Majestatis exspectatione ac viri boni officio minus con-

uenire videbantur : ipseque quod ante finitum bellum Suecicura, contra fidem datam, dimis-

sionem efflagitabat, snspicionibus nonnuUis causam prœbuisset : subsecutum est inde, ut is

per sententiam Capitaneorum, tam Scotorum, quam Germanorum custodiœ publicœ adjudi-

caretur. Datura tamen est operam Regia ipsius Majestas, ut, communicato ea in re cum

amplissimi Regni proceribus consilio, bac in parte décernât ac statuât, quod est ipsius caus»
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circurastanti» et juris eaquitatisque et Ilegiœ moderationis ratio postulare videbitui- et re-

quirere.

Quam quidem responsionem Regias ipsorum Majestates tanto minus improbaturas esse

confiait, quanto magis ipsa, et officio Regio accomraodatum et cum ipsius rei dignitate cnn-

junctum esse existimat, ne in ipsius liberatione decernenda plus indulgentiœ et intercessioni-

bus tantorum principum, quam post legitimam causse disceptationem, ipsius juris norraœ

tributum esse videatur. Ita autem oranino, cum in hoc, tum in reliquis negociis omnibus,

se comparatura est Regia ipsius Majestas, ut serenissimœ Regiae Majestates cum illustri

Domino gubernatore et Proceribus Scoticis intelligant, tara diligenti ipsorum intercessioni a

Majestate ipsius non nihil tributum, auctœque necessitudinis firmandse ornandaeque occasi-

nem omnem Majestati ipsius semper fore gratissimam. Hœc, sunt, quae Regia ipsius Ma-

jestas, cum ad memoratam magnifie! Domini oratoris propositionem, tum ad literas ab ip-

sius Synte exhibitas, respondenda esse judicauit. Cujus fidem et in rébus agendis industri-

am et dexteritatem clementer probat et coUaudat. Eidemque gratiara et fauorem Regiuai

-bénigne defert.

No. IX.

Thomas Buchanan to King of Denmark—19 March, 1571.

Serenissimo potentissimoque Principi, Domino Frederico Secundo Dei gratia Danorum,

Norvagorum, Vandalorum, Gothorumque Régi, Duci Slesvici, Holsatise, Stormariaî et Dith-

marsise, Comiti in Oldenburg et Delmenhorst Tho. Bucbananus S. Scotorum Régis in Dania

legatus Salutem et felicitatem summam precatur.

Recepi 12 hujusce mensis die (Rex serenissime) M. Vestrœ responsum ad ea quae ego

Serenissimorum et inuictissimorum Angliœ Reginae et Scotise Régis, Domini mei cleraentis-

simi verbis proposueram. In quo fratema M. Vestrœ in Serenis. Scotiae Regem beneuolen-

tia auitaeque conjunctionis et necessitudinis conseniandae studium luculenter declaratur.

Quae Sereniss, Scotiae Rex et illustrissimus Regni ipsius gubemator reliquique Proceres

maxima cum voluptate sunt intellecturi diligenterque curaturi, ne quod in ipsis ad mutuam

hanc utriusque Majestatis amicitiam retinendam augendamque conducet, desideretur, cum

eam utrique Majestati honorificam, et illarum subditis utilissimam, maximeque necessariam

esse non ignorent.
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Quod vero Majestas Vestra meam qualemcunque operam in negotiis Lisce procui-andis

cleraenter approbet meque Sereniss. meo Régi bénigne comendet : id cleraentiae Majestatis

Vestrœ potius, quam ullis meis meritis tribuendura est, quam ego perpetuo sutn laudaturuft

et fidelissimis obsequiis pro virili promeriturus.

Quod vero ad Bothuellii causara attinet, cuni sese Angliaî Regina cautionem illam quam

nunc Majestas Vestra petit suis literis antea Gronouici datis in se ultro recipisse videatur,

minime dubito, quin facile illius Majestas in declarata illa voluntate sit perseueratura, eam

quoque Sereniss. Scotiaî Rexprobaturus confirraaturusque ; at in ceteris omnibus lubenterque

prompteque utraque Serenitas ea prsestet, quae M. Vestrae grata esse et ad communem ami-

citiam colendam et firmandam valere cognoscet.

Ut autem commodius ex voluntate Majestatis Vestrœ petita illa cautîo ab utraque Sereni-

tate conficiatur, si Majestati Vestrœ formulam cautionis illius conscribere et mihi dare pla-

cuerit, summa cura in id incumbara ut inprimis illa eadem qua petetur forma ad M. Vestram

cautio mittatur, et si quid prœterea M. Vestra voluerit, ut ei intègre satisfiat. Nil est enim

quod quisquam de œquitate moderatione et justitia utriusque Serenitatis in causa Bothuellii

cognescenda diffiniendaque suspicetui- aut dubitet. Nam id solum utraque Serenitas et Sco-

tiœ Regni Proceres cupiunt, ia eoque tantum élaborant, ut de crudelissimis parricidis sine

uUius innocentiœ injuria supplicium sumatur.

Quod autem Bothuellius cœdem istam a se perpetratam esse negat et ab accusatione illa

in decisorio judicio in Scotia absolutum sese dicat gloriaturque armorum judicium aut legiti-

mam causœ istius cognitionem se non usque adeo subterfugisse, ut eam alterutri disceptati-

oni perraitti vehementer exoptet née vereatur née in Daniœ nec in Scotiœ regno contra ad-

versarios legitimum judicium subire, obnixeque a M. Vestra contendat, ne illa contra juris

normam durius qvid in ipsum statuât, prœsertim cum prœter Johannem Claricum (qvi qvod

M. Vestrœ capitaneus sit et minister hoc in foro ob suspicionem admittendus non sit) nullum

actorem intervenisse asserat ; mirum certe non est (Rex Sereniss.) si multa ab improbissimo

illo parricida totque scelerum idoneo conuicto fingantur et proponantur ut promeritas poenas

hac arte protrahat. Id enim a suis similibus plerumque solet fieri.

Nam certum et raanifestissimum est, Bothvelum perfide, scelerato certoque consilio Hen-

ricum, Scotorum Regem Principem optimum maximœque spei ac vix puberem Regem suum

ac dominum clementissimum inaudito mortis génère necavisse.

Prœterea negare improbissimus ille proditor non poterit, qvin Rege ac domino suo trucida-

to nefarieque a se sublato armata militum manu comitatus vim publiée Serenissimœ Scotiœ

Reginœ intulerit et violenter in arcem quandam totius regni munitissimam sibi commissam

traxerit, scelus meo judicio inexpiabile. Nam princeps illa illustrissima potentissimaque

summis Dei donis omata meritoque inter prœcipuos multorum seculorum Principes ob ipsiu»
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singulares virtutes rarissimasque tura corporis tum animi dotes numeranda, ai hae ab isto na-

turse monstro, fascinationibus filtris incantationibua ac veneficiis ceterisque malis artibus cor-

ruptse subversaeque nou essent : perturbatae nim tôt artificiis mulieris selectissima mente, ne-

mini miram est, sed maxime dolendum, quod illa tandem in hasce calaraitates veluti tota

coeca incident, quse sine ingenti dolore a neraini probo née dicentur née audientur. Horum

autem malorum omnium cum perditissimus ille parricidia reus solusque authoi' sit ab eoque

solo accepta referenda sint, merito pieque praecipui Reges et Principes christiani vicissitudi-

nis rerum humanarum memores illum unanimi consensu jamdudum condemnainint, utque

de illo dignum sumatur suplicium, requirunt contenduntque.

Qvod vero Bothvellius, capitaneura Claricum in bac causa minime idoneum asserat, non

est certe, quod ille Serenissimos Scotiae Regem et Angliœ Reginam, legatum ex ipsius ar-

bitrio hue missuros exspectet : Qvod autem illorum Serenitates nullum alium ad M. Ves-

tram miserint, merito illse excusari debent, cum hactenus Majestas Vestra ad illa, qvœ per

capitaneum Claricum proposuerant non responderit, quod cupidissime exspectabant. Et cum

antea M. Vestra capitaneum Claricum illarum Serenitatibus diligenter commendasset, ejus

fidem et industriam plurimum laudasset, de iisque utrique Serenitati, ex plurimis capitanei

Clarici actionibus, multorum principum testimonium perspicue constaret. Rem illœ Mti

Vestrœ gratam se factures existimarunt, si probatissimi viri dignique legati opéra in Both-

velli causa apud Mtem Vestram procuranda uterentur : nihil enim Sereniss. Scotise Rex

a mutua M. utriusque amicltia alienum committere videtur, nec quod a quoquam jure re-

prehendi posait, si capitaneum Claricum qui ipsius subditus est, sincère et deligenter Mti

Vestrse contra ejus hostes inseruire, et simul quae ad utriusque Mtis beneuolentiam conser-

uandam pertinerent, ex ipsius jussu mandatoque apud Mtem Vestram curare voluerit, cum

utrumqve facile commodeque et sine Mtis Vestrœ ullo prœjudicio fieri possit. Quo igitur

Mtem Vestram valde obsecro, ne illa patiatur capitaneum Claricum quem invictiss, Scotiae

Rex dominus meus clementiss. Serenissimaque Angliae regina legatum in Bothuelii causa

apud M. Vestram constituerunt falsis Bothuelii delationibua, dolis et subterfugiis ulla inju-

ria vel ignominia affici : sed tantorum Principum legato jus suum saluum et integrum (ut

moris est) relinquat et conseruet. Nam capitaneus Claricus in Bothuelii causa nec actor est

nec accusator, nihil enim aliud Serenitates et Scotiae et Angliaj in hac causa per dictum ca-

pitaneum proposuere vel petiere, nec etiam per me nunc petunt, quam ut Bothuelius in Sco-

tiam M. Vestrae jusau, tanquam ad legitimum forum mittatur, vel illa sic in eundera animad-

nertat ob horrenda scelera ab ipso perpetrata, de quibus légitime conuictus ac jure condemna-

tU8 est, ut ex sententia ab omnibus Regni Scotiae ordinibus in eum lata, qvae et a Sereniss.

Angliae Regina comprobata est, apparet : cnjua sententiae exemplum per capitaneum Clari-

cum utraque Serenitas Mti Vestrse jamdudum reddi curauit, et per me nunc etiam ad M.
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Vestram misit et redtli jussit. Quod autem Mtas Vestra graues variasque, quae inciderint

causas déclarât, cur illa hactenus utriusque Serenitatis praecibus, in Botbuelii causa non sa-

tisfecisset, hœc abunde singularis Mtis Vestrae in utramque Serenitatem beneuolentiœ studium

comprobant et testantur. Quod prœterea Mtas Vestra caueri vitarique velit, ne quid praeter

jus aequitatemque in Bothuelli causa fiât vel statuatur, haec cum sint sequissima, Mtis Vestrae

integritatem plurimum commendant. Nec dubium est, quin haec ab utraque Serenitate luben-

ter audiantur facileque probentur, quae parem anirai candorem in Bothuelli causa dijudicanda

sunt allaturœ studiosissimeque curaturae, ne quid in illa causa cognoscenda dirimendaque, prae-

ter jus raoremque, in similibus causis tractandis, usitatum et requisitum committatur aut prae-

termittatur.

Qvod vero ad capitaneum Claricum spectat, cum mihi hactenus cum eo loqui denegatum

sit denegeturque, si in singulis ejus accusationis capitibus, ut me decernit, utque rei ipsius

magnitude postulat, non respondero : spero M. Vestram facile clementerque me excusatu-

rara. Nam cum mihi injunctorum negotiorum non solum Serenissimo meo Régi, illustrissi-

mo Regenli et cœteris quoque Regni Scotiae proceribus, sed Serenissimae quoque Angliœ

Reginae reddenda sit ratio, paucis tangam quae mei officii esse videntur.

Objicit primum M. Vestra ipsius rei nummariae praefectos quaedam in capitaneo Clarico de-

prehendisse, quae minus cum officio viri boni concernèrent ; deinde quod nonnulli capitanei

militesque Scoti grauiter eum ad M. Vestram detulerint ; tertio quod ille ante bellum Sue-

cicum finitum diraissionem contra fidem datam efBagitarit, basque ob causas, per sententiam

capitaneorum, tara Scotorum quam Germanorura, custodiae publicae adjudicatum esse.

Quod ad rem nummariam attinet, ego saepius et diligenter cum capitanei Clarici scriba de

iisdem contuli, qui constanter mihi, nunc ut antea, affirmât, nihil capitaneo studiosius esse,

quam ut rationes integi'ae et absolutae, tura cum Mtis Vestrae quaestoribus, tum cum capita-

neis et militibus, quorum interest, ineantur finianturque, idque ut promptius fiât, quotidie sin-

gulos, et publiée et priuatim urgere
;
probari vero non posse in rationibus a Clarico exhibitis

errorem ullum hactenus deprehensum esse, tantura abesse, ut falsi conuictus fuerit, vel quic-

quam contra civis boni officium commiserit, et haec capitaneum Claricum, omnibus, cum qui-

bus ipsi de re nummaria negotium est, significasse : nec, si eorum aliqui a se ulla in re graua-

rentur, aliquid in ipso desiderarent, si quis denique error in rationibus reddendis incidisset,

ut id illi demonstrai'etur, lubenter se omnibus ex bono et aequo satisfacturum nihilque quod

aequum esset denegaturum. Quod si inter eos de rébus controuersis non conuenent, de

iisdem M. Vestrae judicio, se submissurum, ipsius sententiam beneuole exceptunis, Quae, ut

confido, M. Vestrœ principi clementissimo facient satis, praesertim cum pecunia omnis in Ves-

trae Mtis sit potestate, eaque tantum capitaneus Claricus humiliter sibi reddi petat, quae jure

sibi deberi existimat. Ât cum manifestissimura sit (Rex Serenissime) acpitaneam Claricum

H
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non mînorem pecuniœ summam debere, quam ea sit, quae a M. Vestra petltur, constetque

eum mutuo pecuniam illam ab amicis accipisse, militibusque dédisse, quo ii promptiores et

alacriores in bellicis laboiibus ferendis et periculis subeundis essent, tantum cleraentiae et be-

nignitati M. Vestrae tribuo, ut illa ultro et liberaliter capitaneo Clarico ea sit datura, quibus

ille fidera suam M. Vestrae datam liberare possit.

Quod ad capitaneum et Scotorum rnilitum delationes attinet, cum ex delatoribus illis, quos

esse audio nonnullos Regiœ esedis ministros ; alios furti conuictos, alios adulterii damnatos

esse omnibus sit notissimura, non puto M. Vestrara taliuni hominum testimoniis, contra ca-

pitaneum claricum de M. Vestra regnoque Daniae bene meritum, tôt virtutibus omatum et a

tantis principibus commendatum. fidem ullam adhibituram : ad eas vero, quod hic minime re^

spondeo delationes, impedimenlo est, quod neque cum capitaneo Clarico ulla in re hactenus

conferre licuit, nec quae qualesue sint delationes mihi certo est compertum.

Ex plurimis causis, quae capitaneum claricum impulisse refertur ut dimmissionem a M.

Vestra peteret, hœc praecipua mihi videtur, quod Mtas Vestra illum dignitate capitanei et au-

thoritate illa, qua hactenus in milites Scotos usus fuerat, priuasset. Id autem cum sine ho-

noris sui diminutione fieri non posse judicaret, sperandum est M. Vestram, qua est clemen-

tia et animi magnitudine (si eam ob causam offensa ulla sit) bénigne illi ignoturam, praeser-

tim cum capitaneus claricus summa fide, et singulari industria, tôt annos M. Vestrae inserui-

uerit, illaque ei, illustre et amplissimum suarum virtutum testimonium, tune temporis dederit,

cujus exemplum, jamdudum in Angliam et Scotiam missum est, quodque praecipuorum capi-

taneonim tam danorum quam germanorum qui in hoc bello in Dania meruerunt ordinesque

duxerunt, confirmatum sit et nunc quoque maxima cum capitanei laude confirmetur.

Cum in capitaneum Claricum a quibusdam capitaneis germanis et scotis lata sit sententia,

humiliter M. Vestram oro bénigne mandare velit, ut illius exemplum mihi detur, ut accusa-

tores et accusationum capita cognoscantur, id autem eo facilius me impetraturum confido,

quod nemini cujus interest (ne priuato quidem) denegari soleat, ego vero eo munere quo

fungor, id negligere sine graui reprehensione non possum, ea enim in illa sententia contineri,

a nonnullis, qui ei subscripsere audio quae me merito solicitum, maximeque anxium retinent.

Illius vero sententiae communicatio conceptam iamdudum opinionem de Mtis Vestrae aequi-

tate, justitia clementiaque apud omnes Regni Scotiae ordines plurimum confii-mabit, mul-

tisque detrahendi occasionem tollet.

lUustrissimus princeps comes Morauiae (inclytae mémorise) Scotiae prorex M. Vestrae fuit

obseruantissimus et studiosissimus, nunc vero in ore omnium est Gabrielem Elphistonum ho-

minem improbissimum furtique conuictum ob literas quasdam capitaneum Claricum insimu-

lare, quas ille nomine capitanei Clarici dicto illustrissimo principi iamdudum reddiderat, cuius

exemplum ille magnifico et generoso domino Petro Oxonio M. Vestrae supremo palatii prae-
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fecto, (ledit, quasi in literis illis qusedam in prœjudicium M. Vestrse coutlnerenttir. Ut igi-

tur optimus ille princeps, omni, non solum ignominia, sed etiam suspicione liberetur, quain

possum humiliter M. Vestram oro, illa clementer efficere dignetur, ut earum literarum ex-

emplura mihi exhibeatur, ut illud cura vero orlginali quod diligenter inquiri curabo confera-

tur, ut rei veritas omnibus innotescat.

Cum igitur capitaneus Claricus toto septennio in bello Suecico multos labores pertulerit

pcriculisque quam plurimis sese exposuerit probique ac strenui capitanei officio functus sit,

tanto omnium suorum comilitonum laude et commendatione, ut inuidiam omnem Eiuperasse

videatur, praeterea cum tautopere M. Vestra suis literis capitanei Clarici actiones probant et

tam illustri testimonio omnibus noto confirmarit, certo mihi persuade©, si qua in re M. Ves-

tram capitaneus Claricus oifenderit, id ei, Serenissimorum Scotiae Rcgis et Anglise Reginae

intercession! tam diligenti, clementer condonaturara, praîsertim cum capitaneus Claricus illo-

rum legatus in causa Bothuelli apud M. Vestram hactenus fuerit, et legatorum nomen sa-

crosanctara sit, nec uis Regum et principum curatoribus infeni soleat. Quod si Majestas

Vestra omnino statuerit decreueritque prius cum amplissimis Regni Daniœ consiliariis de

causa capitanei Clarici conferre, iique breui, ut audio, sint hic conuenturi, moram ego illam, ut

jcerti aliquid de capitaneo Clarico ad Serenitates Scotiae et Angliae referre queam, non grauate

feram. Intérim M. Vestram obnixe rogo ut actores detineantur, nec Dania, priusquam de ca-

pitanei causa cognoscatur, ipsis decedere permittatur, quod si Claricus volens sciensque, aut

consulto, aliquid contra dignitatem Mtis Vestrae et regni ipsius utilitatem comraiserit, aut pro-

curauerit, idque idonee probatum fuerit, ego sane pro eo intercessisse nolo nec sum interces-

8uru8 ; nam ego in re tali culpam deprecor, non jus, satisque mihi erit si œquo jure cum illo aga-

tur. Quod si légitime alicuius criminis conuictus fuerit, eumque (ut moris est et inter princi-

pes usitatum) M. Vestra in Scotiam ad uerum dominum (ut ille amanter diligenterque a M.

Vestra petit) miserit, certo sibi persuadeatM. Vestra illius Mtis illustrissimum gubematorem et

cœteros Regni Scotiae proceres grauius in eum aniraaduersuros, quam M. Vestra ipsa decerneret
;

alienum enim esset a Serenissimorum Scotiae Régis et Angliae Reginae aeqoitate et praeter, utri-

usque décorum, si is, quem tantopere honorauerunt, scelus aliquod impune committeret ; haec

autem si a M. Vestra probentur, illa rem, meo quidem judicio, se dignam et potentissimis Sco-

tiae et Angliae Serenitatibus gratissimam, factura est. Quod si in his declarandis prolixitate ni-

mia Mtem Vestram offenderim, eam humiliter oro, ut oflBcii mei ratione habita, illa me cle-

menter excuset, nil enim est quod Mtis Vestrae causa prompte, sincère et libenter non sim

perpetuo facturus. Deus optimus maximus M. Vestram conseniet. Dat. Hafniae Mtis Ves-

trae, 19 mensis Martii, anno Domini 1571.

Vestrae Mts obseqnentissimus T. Buchananus S. Régis Scotorura in Dania legatus.
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No. X.

Elizabeth Queen of England to THE KiNG OF Denmark—4th May, 1568.

Elizabeth Dei gratia Angliœ, Francise, Hibernise Regina, Fidei Defensor, etc. Serenissi-

mo Principi, D. Friderico Dania;, Norvagiœ, Gothorum, Vandalorum Régi, Slesvdci, Holsa-

tiœ, Stormariœ et Ditmersise Du ci : Comiti in Oldenburgh ot Delmenhorst, Fratri, Consan-

guineo et Amico nostro charissimo Salutem et omnium rerum bonarum foeliciss. incrementum.

Serenissime Piinceps, Frater Consanguinee, Amice charissime. Literas xxix superioris men-

sis Martij datas, de Jacobi Comitis Bothwalli negotio, ad V. Majestatem scripsimus. Et ne

quid forte illis liteiis, in tam longinquo itinere, accidat, quo minus ad V. Majestatis manus

perveniant, denuo, de eodem negotio, eodem modo, in eanderaque sententiara, scribendum

nobis esse duximus.

Ut omnibus plane constat, quam miserabili modo et exemple, in omni antegressa memoria,

inaudito, posteritati vero vix credibili, superiori anno, Clariss.mémorise Princeps, Consanguineus

noster, D. Henricus Conjux nuper Serenissimœ principis D. Marise prœsentis Scotise Reginœ,

sororis nostrse char, trucidatus fuit, ita paucis dubium est, si verum est, quod omnium fere sermo

constanter asseverat, quin Jacobus Cornes Bothwallus, quem V. Serenitatis mandato in Da-

nia custodia detineri accepiraus, illius nefandi sceleris et Auctor et Actor fuerit. Hoc faci-

nus, privati in principera, Subditi in suum Dominum, re execrabile, exemple intolerabile plane

existit, cunctis quidem hominibus, prœcipue vero Regibus, quorum Majestatem, ratio vult, et

Deu3 ipse sacrosanctam esse jubet, inprimis autem et seorsim nobis ipsis, quibuscum ille

Princeps, sanguine et propinquo et Regio, conjunctissimus fuit. Itaque, ut alii Principes de

nobis, longius dissiti de vicinis, posteri de superstitibus bene et recte sentiant, matura et gra-

vis cura nobis inprimis suscipienda est, ne tantura scelus, omni et violata humanitate, et re-

Jecta obedientia, et spreto jure et contempto ipso Domino, impunitum posteris transmittatur.

Petimus igitur a V. Serenitate pro ea magnamutuœ amicitise conjunctione, quse olim inter

majores nostros, nunc inter nos ipsos firmissime intercedit, ut Comes B., his, qui e Scotia

istuc veniunt illum postulaturi V. Serenitatis jussu dedatur ; ut ipse prsesens illis, quse ei,

jure illius Regni objici possunt, in Scotia respondeat. Atqui si V. subvereatur Serenitas, ne

pvivata vis communem œquitatem illi in Scotia deneget, aut ullse factiosse partes rectum Le-

gis cursum istic impediant, in verbo Regio promittimus, eam curam hujus rei nos sedulo sus-

cepturas, ut in hac tota causa, cum cognoscenda tum constituenda non hominum libido, sed
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juris ipsius œquitas, cuncta, sequabili ratione et legitimo more, humaniter sit commoderatara.

Id quod volumus etiatn ipsuiu Comitera B. certo exspectare, nos sedulo elaboraturas.

Deus V. Serenitatum conservet. Ex Ilegia nostra Grenovici iiii die mensis Maij, anno

Domini MDLXVIIL Regni vero nostri X;

V. Serenitatis soror et consanguinea.

Elizabeth. R.

No. XI.

QuEEN Elizabeth to the King of Denmark—1569.

Principes legibus esse solutos verum quidem est, et constat inter omnes : at vero legibus

tamen sese alligatos profiteri, et ex earum praescripto vivere, et oratio Regibus digna, et res

est omni Principatu major. Ac quoniam in sublimi hoc dignitatis gradu Serenitatem ves-

tram Deus constituit, ut populis légitime imperaret, et exemplo prœesset, libenter sane feci-

mu8, ut in justissiraa et comrauni omnium regum causa, tuœ Serenitatis ut humani et justi

principis sequitatem interpellaremus. Est enim si cujusquam, certe regum munus et offi-

cium, regura vitas (in quo ipsorum salus quodammodo continetur) tueri et aliorum principum

consceleratas cœdes, in quo ipsorum periculum, propter exemplum, et populorum certa strages

agitur, \'indicai'e.

Quas turbaa Scotonim rébus, ultimi Régis Henrici calamitosa csedes intulerit, Serenitatem

tuam cum recte scire, tum multum dolere arbitramur, quos vero homines, illius caedis gravis-

sima suspicio attigerit, non poterit etiam tua Serenitas ignorare. Horum unus is, qui in S.

T. potestate nunc esse dicitur Cornes Bodovelliœ omnium votis, vocibus, efflagitatione, ad

judicium acriter deposcitur.

Quanquam igitur Serenitatem tuam sua sponte, quod tanto principe dignum sit, facturam

non dubitamus, tamen vehementer Serenitatem tuam etiam atque etiam rogamus, sic ut ma-

gis ex animo nihil possumus, ut illum comitem, ad causam dicendam, vel mittat in Scotiam

vel honoris nostri gratia, recta ad nos primo in Angliam, quse terra Scotiae est continens, quo

deinceps possit, ex Regno nostro illuc, ad judicium subeundum nostra fide mitti. Nullam
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enim injuriam comiti, aut ipsae sumus factarse, aut ab aliis fieri passurae, in verbo Régis pol-

licemur. Hoc vero injudicium vocari, nec ipsi quidem Comiti grave videri débet, siquidem

in dicenda causa, seipsum gravi invidia liberare, et aequis judicibus, innocentiam suam pro-

bare posait. Sin autem est nocens, nec cœlesti numini gratum, nec rébus humanis erit utile,

régis sui parricidatn impune tam diu vivere. Utcumque erit, Serenitati tuae, non honorifficum

modo, sed etiam gloriosura fuerit, vel innocentem Sereuitatis tuae opéra absolvi, vel tanti faci-

uoris reum, justorumjudicum suffragiis condemnari. Plane summam in Serenitatis tuae mo-

ribus justitiam et aequitatera (si cornes ad dicendam causam mittatur) probabunt omnes, et